
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,745,477 1,663,654 81,823

1.중앙정부이전수입 964,257 969,117 -4,860

1.일반회계전입금 964,257 969,117 -4,860

1.일반회계목적사업비전입금 540,257 545,117 -4,860

1.일반회계목적사업비전입금 540,257 545,117 -4,860
원어민 영어보조교사 배치지원비 : -1,109,000

원*1식 =
-1,109,000

교원연구활동비 지원 : -2,527,000원*1식 = -2,527,000

(특수)방과후학교 운영 지원 : -1,224,000원*1

식 =
-1,224,000

2.일반회계기본운영비전입금 424,000 424,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 424,000 424,000 0

2.기타이전수입 781,220 694,537 86,683

1.기타공공이전수입 781,220 694,537 86,683

1.기타교육지원금 781,220 694,537 86,683

1.기타교육지원금 781,220 694,537 86,683
(성립전_4추)조리종사원 인건비 지원금 : 

12,267,000원 * 1개교 =
12,267,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,010,000원*1식 = -1,010,000

(성립전_4추)돌봄교실 겨울방학중 건강도시락 

지원사업비 : 4,046,000원 * 1개교 =
4,046,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기 운영 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

스마트칠판 및 칠판장 : 70,000,000원*1교 = 70,000,000

2.자체수입 278,334 349,116 -70,782

1.학부모부담수입 263,921 335,703 -71,782

1.수익자부담수입 263,921 335,703 -71,782

1.급식비 44,474 44,433 41

1.급식비 44,474 44,433 41 교직원급식비 : 5,040원*2명*4회 = 41,000

2.방과후학교활동비 109,994 172,151 -62,157

1.방과후학교활동비 109,994 172,151 -62,157 창의건축 토탈공예 : -5,769,000원*1식 = -5,769,000

가야금 : -2,942,000원*1식 = -2,942,000

해금 : -1,949,000원*1식 = -1,949,000

컴퓨터 : -1,317,000원*1식 = -1,317,000

대금소금 : -3,239,000원*1식 = -3,239,000

1이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 47초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

첼로 : -1,436,000원*1식 = -1,436,000

바이올린(1) : -6,829,000원*1식 = -6,829,000

바이올린(2) : -12,170,000원*1식 = -12,170,000

로봇과학  : -2,151,000원*1식 = -2,151,000

중국어 : -1,296,000원*1식 = -1,296,000

플룻 : -3,126,000원*1식 = -3,126,000

영어회화 : -5,625,000원*1식 = -5,625,000

과학실험 : -3,632,000원*1식 = -3,632,000

방송댄스 : -125,000원*1식 = -125,000

주산 : -2,545,000원*1식 = -2,545,000

피리 : -8,006,000원*1식 = -8,006,000

3.현장체험학습비 44,240 44,240 0

1.현장체험학습비 44,240 44,240 0

4.청소년단체활동비 23,359 23,757 -398

1.청소년단체활동비 23,359 23,757 -398 아람단활동비 : -398,000원*1식 = -398,000

5.졸업앨범비 3,002 3,002 0

1.졸업앨범비 3,002 3,002 0

6.기타수익자부담수입 34,700 36,900 -2,200

1.기타수익자부담수입 34,700 36,900 -2,200 오케스트라캠프 : -520,000원*1식 = -520,000

팔마동산문집비 : -1,680,000원*1식 = -1,680,000

7.돌봄활동운영비 4,152 11,220 -7,068

1.돌봄활동 운영비 4,152 11,220 -7,068 돌봄교실간식비 : -7,068,000원*1식 = -7,068,000

2.행정활동수입 14,413 13,413 1,000

1.사용료및수수료 1,300 1,200 100

1.사용료및수수료 1,300 1,200 100

1.사용료 1,300 1,200 100 시설사용료 : 100,000원*1식 = 100,000

2.기타행정활동수입 13,113 12,213 900

1.이자수입 6,000 5,000 1,000

2이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 47초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,000 5,000 1,000 이자수입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 7,113 7,213 -100

1.기타행정활동수입 7,113 7,213 -100 수도광열비 : -100,000원*1식 = -100,000

3.기타수입 8,616 8,616 0

1.전년도이월금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

세입합계 2,032,427 2,021,386 11,041

3이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 47초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,549 64,328 -3,779

1.교직원 복지 및 역량강화 60,549 64,328 -3,779

1.교직원역량강화 21,973 24,500 -2,527

1.교직원연수비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교원연구활동비 19,073 21,600 -2,527

1.기타수당 19,073 21,600 -2,527
교원연구활동비(일반_목적) : -2,527,000

원*1식 =
-2,527,000

2.교직원복지 38,576 39,828 -1,252

1.호남권부설초워크숍 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.여비 640 640 0

2.3개교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 19,548 20,800 -1,252

1.맞춤형복지비 19,548 20,800 -1,252 교직원맞춤형복지비 : -1,252,000원*1식 = -1,252,000

4.전국부설초워크숍 1,928 1,928 0

1.일반수용비 1,928 1,928 0

5.초과근무매식비 2,480 2,480 0

1.교직원복지비 2,480 2,480 0

6.산업재해 예방 지원 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 629,996 619,846 10,150

1.급식 관리 515,237 504,558 10,679

1.학교급식운영 515,237 504,558 10,679

1.급식운영비 25,053 25,053 0

1.일반수용비 11,203 11,203 0

2.상하수도료 5,473 5,473 0

3.연료비 7,488 7,488 0

이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 48초 4 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 889 889 0

2.급식용식재료비 306,677 306,636 41

1.급식용식재료비 306,677 306,636 41
식재료구입비(교직원) : 5,040원*2명*4회 

=
41,000

3.조리실무원운용 171,507 160,869 10,638

1.공무직인건비 142,870 138,892 3,978
(성립전_4추)기본급(월급) : 407,400원*5

명 =
2,037,000

(성립전_4추)가족수당 : 100,000원*5명 = 500,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 12,000원*5명

 =
60,000

(성립전_4추)조리사수당 : 10,000원*1명 = 10,000

(성립전_4추)급식비 : 40,000원*5명 = 200,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 260,000원*5명 

=
1,300,000

(성립전_4추)정기상여금 : 100,000원*5명 

=
500,000

초과근무수당(자체) : -629,000원*1식 = -629,000

2.기간제근로자인건비 10,765 5,855 4,910
(성립전_4추)대체인건비 : 5,910,000원*1

명 =
5,910,000

시간제조리원인건비(자체) : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

3.맞춤형복지비 2,650 2,600 50
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

 =
50,000

4.공무직법정부담금 15,222 13,522 1,700
(성립전_4추)법정부담금 : 340,000원*5명 

=
1,700,000

4.저탄소 환경급식 중점학교 운

영(목)
10,000 10,000 0

1.급식용식재료비 1,642 1,642 0

2.교육운영비 7,951 7,951 0

3.목적사업업무추진비 407 407 0

5.k-fruit day 지원사업 운영비

(목)
2,000 2,000 0

1.급식용식재료비 2,000 2,000 0

2.보건관리 42,925 43,454 -529

1.학생및교직원보건안전관리 14,545 15,074 -529

1.보건실운영 6,570 6,717 -147

1.일반수용비 2,635 2,635 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 249 300 -51 보건교육자료구입 : -51,000원*1식 = -51,000

이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 48초 5 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,172 2,250 -78 보건실침구세탁비 : -28,000원*1식 = -28,000

부상학생응급후송비 : -50,000원*1식 = -50,000

5.도서구입비 414 432 -18 보건교과서구입 : -18,000원*1식 = -18,000

2.학생건강검사 5,059 5,441 -382

1.학생복지비 5,059 5,441 -382 건강검진(1학년) : -107,000원*1식 = -107,000

건강검진(4학년) : -198,000원*1식 = -198,000

비만검사(4학년학생중비만학생) : 78,000

원*1식 =
78,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -3,000원*1식 = -3,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -152,000원*1식 

=
-152,000

3.흡연예방 및 금연실천학교 운

영(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생 위생용품 지원(목) 1,416 1,416 0

1.학생복지비 1,416 1,416 0

2.학교환경위생관리 28,380 28,380 0

1.학교방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.공기질측정 18,100 18,100 0

1.일반수용비 18,100 18,100 0

3.먹는물관리 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.학생복지 71,834 71,834 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지우선지원사업운영

(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,084 1,084 0

3.학생복지비 196 196 0

2.학생복지운영 69,834 69,834 0

1.학생교과서구입 69,834 69,834 0

이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 48초 6 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 69,834 69,834 0

3.기본적 교육활동 424,268 426,544 -2,276

1.교과 활동 295,738 297,316 -1,578

1.교과활동지원 49,730 48,350 1,380

1.교육실습협력학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

2.교과보충 프로그램 운영(목) 750 750 0

1.기타수당 750 750 0

3.두드림학교 운영 지원금(목) 14,600 14,600 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.운영수당 8,890 8,890 0

3.교육운영비 3,740 3,740 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

4.수학중점학교지원(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.학습도약 계절학기 운영(목) 1,380 0 1,380

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_4추)강사비 : 30,000원*20시간*2

명 =
1,200,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_4추)교재 및 간식비 : 90,000원*2

학급*1회 =
180,000

2.과학 교과활동 66,295 66,400 -105

1.과학실험실무사운영 43,868 43,868 0

1.공무직인건비 39,198 39,198 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 3,820 3,820 0

2.과학실험실운영 2,462 2,462 0

이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 48초 7 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,462 2,462 0

3.과학대회 965 1,070 -105

1.운영수당 320 350 -30 강사료 등 : -30,000원*1식 = -30,000

2.교육운영비 645 720 -75 교육용재료비 : -31,000원*1식 = -31,000

식비및간식비 : -44,000원*1식 = -44,000

4.지능형 과학실 모델학교 운영

 지원금
9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.융합형 교육실(무한상상실) 

운영 지원금
10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 7,700 7,700 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 30,940 30,940 0

1.체육교구구입 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.스포츠페스티발 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

2.교육운영비 21,800 21,800 0

4.예술 교과활동 51,978 52,498 -520

1.음악교과활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.중창단운영 2,799 2,880 -81

1.교육운영비 2,799 2,880 -81 중창단운영비 : -81,000원*1식 = -81,000

3.합창부운영 2,663 2,690 -27

1.교육운영비 2,663 2,690 -27 차량비 : -27,000원*1식 = -27,000

4.국악관현악단운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

5.뮤직페스티벌 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

6.음악캠프 1,698 1,698 0

2.교육운영비 1,698 1,698 0

7.오케스트라운영 5,014 5,534 -520

1.운영수당 3,780 4,200 -420 강사료(수) : -420,000원*1식 = -420,000

2.교육운영비 1,234 1,334 -100 캠프운영비(수) : -100,000원*1식 = -100,000

8.학교예술교육 지원사업 지원

금(오케스트라)(목)
27,000 27,000 0

1.운영수당 2,170 3,150 -980 강사료 : -980,000원*1식 = -980,000

2.교육운영비 13,867 14,384 -517 학생간식비 : -59,000원*1식 = -59,000

학생식사비 : -44,000원*1식 = -44,000

오케스트라 운영비 : -414,000원*1식 = -414,000

3.비품구입비 10,963 9,466 1,497 악기 및 물품 구입 : 1,497,000원*1개 = 1,497,000

9.학교예술교육 지원사업 지원

금(합창)(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

10.학교예술교육 지원사업 지원

금(악기연주)(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 665 665 0

2.교육운영비 1,335 1,335 0

11.중창단겨울캠프 2,724 2,616 108

1.운영수당 1,860 1,680 180 강사비 : 30,000원*2명*3일 = 180,000
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2.교육운영비 864 936 -72 간식비 및 식비 : 16,000원*18명*1회 = 288,000

운영비 : -360,000원*1식 = -360,000

5.외국어 교과활동 50,293 51,402 -1,109

1.원어민보조교사운영 45,825 46,934 -1,109

1.기간제교원인건비 37,050 37,669 -619 인건비 : -3,969,000원*1식 = -3,969,000

계약완료금 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

퇴직적립금 : -450,000원*1식 = -450,000

2.일반수용비 6,050 6,265 -215 주거지원비 : -215,000원*1식 = -215,000

3.기간제교원법정부담금 2,725 3,000 -275 법정부담금 : -275,000원*1식 = -275,000

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 3,368 3,368 0

1.교육운영비 3,368 3,368 0

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 46,502 47,726 -1,224

1.장애학생교육지원(자체) 4,526 4,526 0

1.교육운영비 4,249 4,249 0

2.비품구입비 277 277 0

2.장애학생교육지원(일) 41,976 43,200 -1,224

1.운영수당 3,710 3,710 0

2.교육운영비 38,266 39,490 -1,224
방과후학교 운영 지원 : -1,224,000원*1식

 =
-1,224,000

2.창의적 체험활동 128,530 129,228 -698

1.자율활동 15,894 16,194 -300

2.비전교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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4.학교신문 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 팔마누리발간 : -300,000원*1식 = -300,000

5.학생안전교육 1,454 1,454 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 194 194 0

6.도시농업 기반구축사업(스쿨

팜)(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.각종대회참가 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

8.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

9.학교현황판 비전사진 촬영비 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

10.과학전람회 작품 제작 지원

금(목)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 60,478 60,478 0

1.현장체험학습 22,259 22,259 0

1.교육운영비 22,259 22,259 0

2.테마식체험학습 23,120 23,120 0

1.교육운영비 23,120 23,120 0

3.리더십캠프 4,045 4,045 0

1.교육운영비 4,045 4,045 0

5.아버지참여수업 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

6.가족둘레길걷기 3,106 3,106 0

1.교육운영비 3,106 3,106 0

7.119 안전체험활동(목) 2,638 2,638 0

1.교육운영비 2,638 2,638 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 32,359 32,757 -398

1.아람단운영 22,241 22,639 -398

1.교육운영비 22,241 22,639 -398 체험학습및수련활동 : -398,000원*1식 = -398,000

2.걸스카우트운영 448 448 0

1.교육운영비 448 448 0

3.컵스카우트운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.우주소년단운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

5.해양소년단운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.학교스포츠클럽활동비(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.진로활동 19,799 19,799 0

1.진로교육 3,369 3,369 0

1.교육운영비 3,369 3,369 0

2.진로교육활성화사업(일반_목

적)
15,430 15,430 0

1.운영수당 7,975 7,975 0

2.교육운영비 6,963 6,963 0

3.목적사업업무추진비 492 492 0

3.농촌교육농장 진로프로그램 

운영(목)
1,000 1,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 680 680 0

4.선택적 교육활동 262,182 329,091 -66,909

1.방과후학교 운영 253,622 318,801 -65,179

1.방과후학교운영 178,554 240,711 -62,157

1.방과후자유수강권지원 9,920 9,920 0

1.학생복지비 9,920 9,920 0
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2.방과후사업지원 29,289 28,935 354

1.일반수용비 4,668 3,000 1,668
방과후학교 운영물품 구입비(일반_목적) :

 1,668,000원*1회 =
1,668,000

2.운영수당 21,905 22,795 -890
늘봄프로그램 강사료 지원(일반_목적) : 

-890,000원*1식 =
-890,000

3.교육운영비 2,716 3,140 -424
방과후학교운영비(일반_목적) : -424,000

원*1식 =
-424,000

3.방과후프로그램운영 105,261 167,156 -61,895

1.운영수당 101,489 160,423 -58,934
창의건축토탈공예강사료 : -5,769,000원*1

식 =
-5,769,000

가야금강사료 : -2,942,000원*1식 = -2,942,000

해금강사료 : -1,949,000원*1식 = -1,949,000

컴퓨터강사료 : -1,317,000원*1식 = -1,317,000

대금소금강사료 : -3,239,000원*1식 = -3,239,000

첼로강사료 : -1,436,000원*1식 = -1,436,000

바이올린(1)강사료 : -6,829,000원*1식 = -6,829,000

로봇과학강사료 : -2,151,000원*1식 = -2,151,000

중국어강사료 : -1,296,000원*1식 = -1,296,000

플룻강사료 : -3,126,000원*1식 = -3,126,000

영어회화강사료 : -5,625,000원*1식 = -5,625,000

과학실험강사료 : -3,632,000원*1식 = -3,632,000

방송댄스강사료 : -125,000원*1식 = -125,000

주산강사료 : -2,545,000원*1식 = -2,545,000

피리강사료 : -4,783,000원*1식 = -4,783,000

바이올린(2)강사료 : -12,170,000원*1식 = -12,170,000

2.전기요금 2,573 5,228 -2,655
방과후교실냉난방비(수) : -2,655,000원*1

식 =
-2,655,000

3.기간제근로자법정부담금 1,199 1,505 -306
법정부담금(일반_목적) : -306,000원*1식 

=
-306,000

4.방과후행정실무사운영 7,144 7,760 -616

1.기간제근로자인건비 7,144 7,760 -616 코디네이터인건비(수) : -568,000원*1식 = -568,000

코디네이터인건비(일반_목적) : -48,000원

*1식 =
-48,000

5.국립 방과후학교 운영비 지원

(목)
26,940 26,940 0

1.일반수용비 3,031 2,000 1,031
방과후학교 운영물품 구입비 : 1,031,000

원*1회 =
1,031,000
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2.운영수당 12,789 13,765 -976
주중 방과후학교 강사료 인상분 : 

-451,000원*1식 =
-451,000

동아리 프로그램 강사료 : -525,000원*1식

 =
-525,000

3.교육운영비 10,320 10,375 -55 교재 및 재료 구입 : -19,000원*1식 = -19,000

동아리 운영비 : -36,000원*1식 = -36,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.돌봄교실운영 75,068 78,090 -3,022

1.초등돌봄교실지원 37,485 44,553 -7,068

1.일반수용비 5,115 5,000 115 돌봄교실운영비 : 115,000원*1종*1회 = 115,000

2.운영수당 15,820 15,820 0

3.교육운영비 10,832 18,223 -7,391 돌봄교실운영비 : -204,000원*1식 = -204,000

돌봄교실간식비(보관용) : -119,000원*1식

 =
-119,000

돌봄교실간식비(수) : -7,068,000원*1식 = -7,068,000

4.비품구입비 5,718 5,510 208
돌봄교실 운영물품 구입 : 208,000원*1종

*1회 =
208,000

2.돌봄전담사인건비 33,537 33,537 0

1.공무직인건비 29,605 29,605 0

2.기간제근로자인건비 615 615 0

3.맞춤형복지비 488 488 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 2,629 2,629 0

3.겨울방학중 건강도시락 지원

사업(군산시)
4,046 0 4,046

1.교육운영비 4,046 0 4,046
(성립전_4추)방학중 도시락 지원 : 7,000

원*17명*34일 =
4,046,000

2.독서활동 8,560 10,290 -1,730

1.독서활동운영 8,560 10,290 -1,730

1.도서관운영 2,480 2,610 -130

1.일반수용비 80 210 -130 도서마크작업 : -130,000원*1식 = -130,000

2.교육운영비 400 400 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 6,080 7,680 -1,600

이선혜 2025년 02월 22일 10시 19분 48초 14 교육부 행정국 총무과
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,080 7,680 -1,600 팔마동산문집(학교용) : 80,000원*1식 = 80,000

팔마동산문집(학생용)(수) : -1,680,000원

*1식 =
-1,680,000

5.교육활동 지원 307,215 231,285 75,930

1.교무업무 운영 45,888 50,948 -5,060

1.교무학사운영 45,888 50,948 -5,060

1.인쇄물제작 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.입학식 1,715 1,715 0

1.일반수용비 915 915 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 970 970 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 920 920 0

4.예비소집 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.결보강수당 3,300 3,300 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

8.졸업앨범비 5,451 5,451 0

1.학생복지비 5,451 5,451 0

9.교내환경정리 8,312 13,372 -5,060

1.일반수용비 8,312 13,372 -5,060 교내환경정리 : -5,060,000원*1식 = -5,060,000

10.학습자료 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

11.학생명찰 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

12.전북에듀페이 입학지원금 지

원(목)
18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 18,000 18,000 0

2.생활지도운영 64,357 65,367 -1,010

1.학생생활상담지도 63,357 64,367 -1,010

1.Wee클래스운영 48,647 48,647 0

1.공무직인건비 41,978 41,978 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.공무직법정부담금 4,019 4,019 0

2.학교상담실(위클래스) 구축 

및 환경개선(목)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 231 231 0

2.비품구입비 5,769 5,769 0

3.학교안전지킴이 운영비(목) 5,710 6,720 -1,010

1.일반수용비 5,710 6,720 -1,010
학교안전지킴이 활동비 : -1,010,000원*1

식 =
-1,010,000

4.마음치유, 생명지킴 운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력 어울림 학생서포터

즈단 운영(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 66,245 66,245 0

1.연구학교운영 66,245 66,245 0

1.연구학교운영비 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.상설연구학교역량강화지원(일

반_목적)
9,000 9,000 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

3.학교교육과정홍보 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

4.창의학습장제작 4,775 4,775 0

1.교육운영비 4,775 4,775 0

5.단위학교 수업나눔 공동체 운

영비(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

6.초등 교사교육과정 실천학교 

운영비(목)
9,000 9,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 430 430 0

3.교직원복지비 1,134 1,134 0

4.교육운영비 6,394 6,394 0

5.목적사업업무추진비 442 442 0

7.창의 융합수업 실천학교 운영

비(목)
5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

8.미래형 융합교육(STEAM)선도

학교 운영비(목)
7,000 7,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

9.IB 관심학교 운영비(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,794 7,404 390
전문적 학습공동체 운영 물품 구입 : 

695,000원*1회 =
695,000

교직원워크숍 임차비 : -40,000원*1식 = -40,000

교직원워크숍 대관비 : 485,000원*1회 = 485,000

교직원워크숍 숙소비 : -750,000원*1식 = -750,000

2.운영수당 1,220 1,600 -380 연수 강사비 : -380,000원*1식 = -380,000

3.교직원복지비 1,124 1,124 0

4.교육운영비 2,572 2,572 0

5.목적사업업무추진비 1,890 1,900 -10 협의회비 : -10,000원*1식 = -10,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.도서구입비 5,400 5,400 0

4.학습지원실 운영 4,885 4,885 0

1.방송실운영 192 192 0

1.방송실운영 192 192 0

1.일반수용비 192 192 0

2.정보화실운영 4,693 4,693 0

1.정보화기자재관리 4,693 4,693 0

1.일반수용비 4,693 4,693 0

5.교육여건 개선 125,840 43,840 82,000

1.교육환경개선 125,840 43,840 82,000

1.교육환경개선 46,740 34,740 12,000

1.비품구입비 46,740 34,740 12,000 학교비품구입 : 6,000,000원*2개 = 12,000,000

2.교육기자재 지원(일반_목적) 9,100 9,100 0

1.비품구입비 9,100 9,100 0

3.스마트칠판(목) 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
스마트칠판 및 칠판장 등 : 10,000,000원

*7개 =
70,000,000

6.학교 일반운영 348,217 350,292 -2,075

1.학교기관 운영 224,675 226,715 -2,040

1.부서기본운영 75,469 77,509 -2,040

1.교장실운영 12,236 12,236 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 63,233 65,273 -2,040

1.일반수용비 24,115 24,115 0

2.운영수당 220 220 0

3.여비 37,658 39,698 -2,040 출장여비 : -2,040,000원*1식 = -2,040,000

4.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 149,206 149,206 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사무실무사운영(자체) 50,901 50,901 0

1.공무직인건비 45,251 45,251 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원운영 74,426 74,426 0

1.공무직인건비 67,403 67,403 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.공무직법정부담금 6,523 6,523 0

3.시설관리(미화) 23,879 23,879 0

1.기간제근로자인건비 21,529 21,529 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 117,950 117,985 -35

1.학교시설장비유지 117,950 117,985 -35

1.공공요금 및 제세공과금 80,456 78,456 2,000

1.전기요금 43,056 41,056 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 24,800 24,800 0

3.기타공공요금 12,600 12,600 0

2.시설관리용역 14,472 14,472 0

1.일반수용비 14,472 14,472 0

3.시설일반관리 23,022 25,057 -2,035

1.일반수용비 23,022 25,057 -2,035 시설관리용품 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

물품관리용역비 : -35,000원*1식 = -35,000

3.학교운영 협력 5,592 5,592 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,392 4,392 0

1.학부모합창단지원 1,892 1,892 0

1.일반수용비 292 292 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.학부모안전도우미 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 2,032,427 2,021,386 11,041
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